**Ceratinæ.** Intelligit argutias illas dialecticas, quas uulgo syllogismos cornutos uocant, nimirum a captione, quam Epistolarum libro quinto Seneca ad Luciliu iocans scribit: Quod nra per.

perdidisti, habes: cornua nō perdidisti, cornua ergo habes. Memi-  
nit & Gellius in Noctibus. *κέρως* autem Græcis cornu significat:  
unde *κέρων* & cornutus. Porro crocodilias nō dissimiles capti-  
ones accipiemus, quæ ex fabula huiusmodi nomen habent: Mulier  
quædam Aegyptia, in Nili ripis ludibundum puerum à crocodi-  
lo ablatum sensit: rogat ea crocodilum ut reddere filiolum digne-  
tur. Crocodilus respondit, se reddiurum si uerum diceret. Illa au-  
tem dixit, Non mihi reddes. Quæ cōditio sanè inexplicabilis erat,  
propterea quod huius orationis ueritas ex uolūtate crocodili pen-  
deret. Indicat hoc Lucianus cum alibi, tum in Umbrarum uenditi-  
one, tribuq; argutas has nugas Chryssippo Stoico uelut parenti.  
Sed et Polittanus in Miscellaneis, capite 54. copiose & docte huc  
locum exposuit.

**Antidotum.** Quasi contra datum. Antidotus enim Græ-  
cis sonat medicamentum ex uarijs miscellis confectum, quod po-  
tissimum contra uenena datur. Siquidem *ἀντί* Græca præpositio  
contra significat, & *ἄδω*, do.

**Morbis.** Scilicet qui sunt sine uulnere.

**Vulneribus.** Quæ scilicet sunt cum carnis læsione.

**Effectibus.** Potentijs herbarum aut gemmarum.

**Quorum.** Medicamentorum & effectuum.

**Earum.** Herbarum scilicet aut gemmarum.

**Muta animalia.** Ut apes oratione carentes.

**Inimitabilem.** Quem nemo arte possit imitari.

**Vim.** Id est, facultatem recte loquendi.

**Addunt.** Scilicet ille artes.

**Disertus.** Nā disertus & eloquens apud Ciceronē & Fabiū  
nostrū differūt, ut disertus sit mediocrer eloquēs, eloquēs autē ab-  
solutus orator. Sic Antonius apud Ciceronē de Oratore primo in-  
quit, sese disertos uidisse multos, at eloquentem neminem.

**Conueniet.** Quadrabit, aut consensus erit doctissimorum.

**Arduo.** Id est, sublimi & in magna difficultate posita.

Animus. *Fiducia perficiendi. Oportet iniquū petere ut equū feratur. Vide Erasmus in Chiliadibus.*

## CAPVT XVII.

**A**Tque. Transitionē facit per Atq.; quemadmodū Marcus Tullius Cicero per At. utrunq; elegantissime.

Vel iudicio ueterū. Qui uidelicet sic statuerunt nexum esse disciplinarum, neque aliam sine alia rite haberi posse, id quod ex Platone testatur M. Tullius lib. 3 de Oratore.

Timagenes. Cuius meminuit & uitam perscribit Suidas.

Errantem. Id est, cursum suum peragentem.

Labores. Itinera.

Sic Orpheus, sic Linus. Qui carmina sua ad lyram cantabant, ab Aristotele non modo inter illos laudatos *σφόδρα* referuntur, uerum etiam theologi appellantur. Et Terentius artem poeticam alioqui musicam uocat in prologo Hecyræ. nam Orpheus, ut Suidas scribit, Aeagri et Calliopes musæ filius, fuit Linus huius discipulus, qui creationem mūdi uersibus amoene prosequutus, dicit primum Aethera à deo p̄dixisse, deinde Chaos, tertio loco Noctē, in quibus trinitatis mysteriū inesse non solum Suidas tradidit, uerum etiam nostro seculo latissime cōprobauit Reuchlinus, de uerbo mirifico tertio, tū & in Cabalística disputatione, id quod etiā Picus indicat.

Linus. Iuxta alios Mercurij & Vranicæ filius fuit, iuxta alios Amphimari et Vranicæ proles traditur. Postremo quidā Apollinis filium scribunt. qua de re uersus poëta est:

— Lino formosus Apollo.

His motibus dederunt. Illi octo cursus, in quibus eadē uis est modorum, septem efficiunt distinctos interuallis sonos, qui numerus rerum omnium ferè nodus est, quod docti homines neruis imitati atque cantibus, aperuerunt sibi rediū in hunc locum, sicut alij, qui præstantibus ingenijs in uita humana, diuina studia coluerunt. Hoc sonū oppletæ aures hominū obsurduerunt, nec est ul-

lus sensus hebetior in uobis. sicut ubi Nilus ad illa quæ  $\alpha\kappa\tau\omicron\varsigma\ \sigma\upsilon\nu\pi\alpha$  nominantur, præcipitatur ex altissimis montibus, ea gens quæ illum locum accollit, propter magnitudinem sonitus sensu audiendæ caret. Hic uero tantus est totius mundi incuatissima conuersione sonitus, ut eum aures hominum capere non possint, sicut intueri solem aduersum neqtis, eiusq; radijs acies uestra sensusq; uincitur.

Hæc Africanus ad Scipionē iuniore loquit in somnio Scipionis. Quid de philosophis. Hinc Plato ipse in Academiæ suæ uesibulo præscripsit: Nemo huc introeat  $\mu\alpha\delta\upsilon\mu\omicron\kappa\tau\omega\nu$  in pius, ut testatur Gellius libr. 1. cap. 9.

Nostri operis. Id est, rhetorici opificij.

Mundum. Octo sphaeras, orbis cœlestes.

Ratione eius. Id est, musices proportionibus.

Quæ. Scilicet rationē musices expressam orbibus cœlestibus.

Lyra. Septem suis chordis.

Concordia. Id est, consensu.

Dissimilium. Sonorum cœlestium orbium.

$\delta\pi\mu\omicron\nu\omicron\iota\omega\nu$ ) Id est, concentum quadrantem.

His motibus. Scilicet cœlestibus.

Imparibus. Inæqualibus. Plato autem singulis orbibus tribu  
i singulas Syrenes.

In Timæo. Quem scripsit de anima.

Duces maximos. Sic Achille s à Chirone iſtutus fidibus.

Frustra. Id est, sine causa.

Ciuili. Id est, sociali.

$\text{πολιτικόν}$ ) Ciuitate dignum.

Sectæ. Stoicæ disciplinæ.

Principes. Ut sunt Zeno, Chrysippus, Cleanthes.

Conspirant. Consentiunt, conniuntur.

Transeamus. Omittamus.

Aristoxenus. Musicus nobilissimus, quæ Boethius Seuerinus sæpius in suis scriptis de Musica citat.

**Sophron.** Fabularum mimicarum scriptor, ut traditur à Laertio.

**Eupolis.** Comicus Græcus, in suppositio pueri.

**Impendiorum.** Sumptuum.

**Maricas.** Persona comica.

**Pfaltis.** Præceptoribus Musices.

**In prouerbio.** Nam qui inciuiles & indocti sunt, pro-  
uerbialiter apud Græcos iam *ἄνομοι*, iam *ἄχρηστοι* dicuntur, id  
est, procul à Musarum sacris & Gratiarū. Indicauit hoc in pro-  
uerbio Erasmus.

**Numeros.** Nonnulli corpus hoc loco, atq; eius numeros in-  
telligunt, modulatos & uelut comprehensos motus, & gestus futu-  
ri oratoris. Hoc ut non negamus quadrare, ita uidetur commodi-  
us ad instrumenta musica referendo, maxime cum Fabius posita  
peculiarem disputationem de motu corporis introducat, & Musi-  
ci non sic soleant suam disciplinam diuidere.

**Diuidit.** Gellius libro 18. cap. 18. canonicæ disciplinæ rati-  
onem ex Varrone diuidit in tres partes: Rhythmon scilicet, quæ  
sit longior mensura uocis: & *μέλα*, quod altitudinem & canorē  
uocis examinet: & *μέτρον*, per quod syllabarum longarum, breuiū  
& mediocrium iunctura & modus concinens cū geometriæ prin-  
cipijs aurium mensura examinatur.

**Vtriusque enim rei.** Et corporis & uocis.

**Rationem.** Essentiam.

**Rhythmon.** Numerum.

**Canore.** Altitudine uocis.

**Ac sonis.** Id est, distinctis.

**Gestum.** Id est, decentem corporis.

**Collocatione uerborum.** Suaue sonantium & subli-  
mum suo loco.

**Flexus.** Voculationis mutationem.

**Corticis.** Id est, Lyricis carminibus, ut sunt Pindari.

Inoffensa. Decens, non collisa.

Aut non. Scilicet necessario.

Sonus. Voculatio.

Modo. Ratione.

Rerum. Variarum.

Sicut in musice. Adhibetur uarie.

Atqui. Etiam.

Flexus. Mediocris mutatio uocis.

*ἰσχυρὰ* Id est, felix gesticulatio & modulatio corporis.

Nec aliunde. Quam a Musices cognitione.

Sepositus. Peculiariter seuinctus.

Quid tam proprium musices? Scilicet quam habere curam uocis.

Præsumenda. Scilicet oratori.

Hæc pars. Cura uocis.

Musicus. Seruus, sic enim à Cicerone appellatur.

Tonarion. A tenore uel tono, quem uoci Gracchi adhiberet. abunde hoc est scriptum in Cicerone de Oratore, & Gellio.

Intendi. Vele etiam remitti crassiore uoce.

Huius utilitatis. Scilicet musices.

Sine musico. Possunt percipi.

Illos certe. Non putabim sine musica esse.

Ad lyram. Ut est Pindarus.

Hæc. Argumenta de laude musices.

Antiquitus. Ex antiquitate.

Legitimam. Iustam.

A Chirone. Qui Achillis nutritius fuit.

Committendum. Errandum, designandum, semper in malam partem.

Dubia. Ambiguae laudis.

Scenis. Theatris.

Effeminata. Emollita, fracta, dissecta, eneruata.

**Impudicis modis.** *Lasciuus modulis.*

**Minima.** *Imò maxima.*

**Excidit.** *Exculpfit, extirpauit, extinxit.*

**Psalteria.** *Psalterium, quemadmodum testatur diuus Hieronymus multis locis, instrumentū fuit, fidibus decem instructū, unde & regius Propheta psalterium decachordum celebrat. Solebat autem qui pulsabat hoc instrumentum, una quoq; incinere, id quod Græcis ψαλτήριον dicitur, à quo psaltes & psalteria scemina, quæ hoc instrumētī genere exercitata est. Hebræi nablon uocant.*

**Sambucas.** *Spadicæ recte legi hoc loco cum uetusti codices, tum uero maxime Iulius Pollux persuadet. Is enim lib. 10. capite 4. spadicæ inter instrumenta ὑποψαλτήριον, id est, quæ manu pulsantur, connumerat.*

**Nam Pythagoram.** *Qui primus omnium Musicam apud Græcos reperit.*

**In Spondeum.** *Qui uocis longitudine, grauitatem quandam præ se fert. siquidem spondeus modulus, ex more longis sonis conficitur, quemadmodum & apud poetas pes habens longas duas syllabas, spondeus dicitur.*

**Tibicina.** *Ea quæ canebat tibia.*

**Composuisse.** *Sedasse.*

**Et Chrysippus.** *In lib. de Educatione.*

**Allestationibus.** *Oblestationibus.*

**Ficta materia.** *Argumentum.*

**Ponitur.** *Loco thematis.*

**Phrygium melos.** *Genus enim est melodiæ, quod ut auctor est Lucianus, uehementiam quandam & furorem in animis audientium cõcit. Vocatur enim ab ipso φρυγίων & βροχίων, hoc est, intensum & uiolentum.*

**Præcipitia.** *Id est, præruptas rupes.*

**Quæ.** *Argumenta.*

**I**Nde. Ex geometria.

Cum sit diuifa. Hinc est, quod huius professionis princeps Euclides, equali cura etiam numerorū rationē libro geometriæ 6. tractat, quando antiquitas, ut Fabius hoc capite manifestissime indicat, geometriæ appellatione et arithmetice & astronomiam fit complexa.

**Notitia.** Quam hodie uocant arithmeticen.

**In causis.** Agendis.

**Circa summas.** Circa supputationes.

**Sed si digitorum.** Rationem digitorum inuenies in commentarijs Hieronymi ex Beda theologo transcriptam.

**Saltem.** Solum.

**Trepidat.** Hæsitat, dubitat.

**A computatione.** Numero.

**Linearis ratio.** Id est, cognitio linearis magnitudinum, quam pollicetur geometria.